ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 9 de agosto de 2018 foi publicada a resolução da Assembleia da República n.º

253/2018 que Recomenda ao Governo a presença obrigatória de nutricionistas e dietistas nas

instituições do setor social e solidário que prestam cuidados a idosos.

Nessa resolução recomendava-se a tomada de medidas no sentido de “as instituições do setor

social e solidário que prestam cuidados a idosos contemplem a presença obrigatória de

nutricionistas e dietistas, de acordo com o número de idosos, com o objetivo de garantirem a

adequabilidade alimentar e nutricional, bem como a segurança e qualidade alimentar”.

Esta é uma recomendação importante que não só reconhece a importância dos nutricionistas e

dietistas na saúde das pessoas, como, acima de tudo, aponta medidas para melhoria da

qualidade de vida de quem é acompanhado nestas instituições.

Contudo, no entender do Bloco de Esquerda, é importante conhecer todos os desenvolvimentos

legislativos que contribuam para o cumprimento desta resolução da Assembleia da República.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

Qual é o cenário atual relativamente ao cumprimento desta resolução da Assembleia da

República?

1.

Qual o número de profissionais existentes antes da resolução e qual é a evolução desse

número?

2.

Qual é o rácio nutricionista/utentes idosos destas instituições?3.

Palácio de São Bento, 17 de outubro de 2019

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2897
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-10-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Presença obrigatória de nutricionistas e dietistas nas instituições do setor social e solidário que prestam cuidados a idosos
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-17T11:57:05+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-10-18T10:27:15+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2019-10-18T11:30:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-17T11:57:08+0100
	Unknown signer d8a48c399dc1299bf7dd0af4fb5f66fac0641f53

		2019-10-18T10:29:02+0100
	Unknown signer 7ce6bc43e5cf3c110a4472e1cecfec4ee3126e5f

		2019-10-18T11:30:17+0100
	Unknown signer 734e7ac4150ee03f1f12b8a6ddda87f118eb6420